
 

 

 

                                       
          GG 007  47 

RESOLUCION No.   131  de 2011 

ABRIL 5 DE 2011 
 
   

 
  Página 1 de 3 

 

Acto de apertura 

 Selección Abreviada de Menor Cuantía No. 002 de 2011- 

Lotería Santander. Calle 36 21-16 

www.loteriasantander.gov.co 

Por la cual se ordena la apertura del  proceso de selección abreviada de Menor Cuantía 002-2011 
 

LA  GERENTE GENERAL (E)  DE LA LOTERIA SANTANDER en ejercicio de sus 

atribuciones legales y estatutarias, en especial de las conferidas por la ley 80 de 1.993,  modificada por 
la Ley 1150 de 2007,  Decreto  2474  de 2008  articulo 5 y demás disposiciones legales concordantes 

 
 

C O N S I D E R A N D O: 
 
 

1.  Que la LOTERIA SANTANDER  esta adelantando proceso contractual para el desarrollo del 

siguiente objeto contractual “Prestar el servicio de mantenimiento preventivo y correctivo de los 
siguientes  equipos de cómputo de la LOTERIA SANTANDER”. 

 

 32 pc de los cuales 12 tienen monitores LCD el resto CRT. Con las siguientes características 

 

 5 equipos clones con procesador Intel Pentium IV 2.27 GHz y 1 GB de RAM 

 9 HP Compaq D325 procesador AMD Athlon 1.8 GHz, 1 GB de RAM 

 1 Clon con procesador Intel Celeron 2.4 GHz, 1 GB de RAM 

 2 QBEX procesador Pentium IV 2.27 GHz, 1 GB de RAM 

 3 QBEX procesador Intel Pentium IV 2.8 GHz, 1 GB de RAM 

 3 QBEX procesador Intel Core 2 Duo 2.4 GHz, 2 GB de RAM 

 9 HP DX 2200 procesador Pentium D 2.8 GHz, 1 GB de RAM 

 

 6 servidores  

 2 HP ML 350 

 1 HP ML 110 

 1 IBM XSeries 236 

 1 Dell Poweredge 

 1 HP de rack 
 

 3 portátiles HP 

 9 impresoras de inyección de tinta 

 6 impresoras de punto: Epson 1170 y Epson 1050 

 1 multifuncional de tinta 

 3 impresoras laser HP 1022n 

  
2. Que  de conformidad a lo establecido en las disposiciones legales se trata de adelantar proceso 
contractual  bajo la modalidad se selección abreviada de menor cuantía (ley 80 de 1993 modificada por 
la Ley 1150 de 2007.  Decreto 2474 de 2008. 

 
3. Que  de conformidad a lo establecido en el pliego de condiciones  se establece el siguiente 
cronograma para el desarrollo del presente proceso contractual: 
 

 

FECHA ACTIVIDAD SITIO Y HORA 

Martes 29 de Marzo de 
2011 

CONVOCATORIA PÚBLICA 
www.contratos.gov.co 

www.loteriasantander.com 

Martes 29 de Marzo al 
Lunes 4 de Abril de 

2011  

PUBLICACIÓN DEL PROYECTO DE 
PLIEGO DE CONDICIONES,   
ESTUDIO Y DOCUMENTOS 

PREVIOS  

www.contratos.gov.co 
www.loteriasantander.gov.co 

http://www.contratos.gov.co/
http://www.loteriasantander.com/
http://www.contratos.gov.co/
http://www.loteriasantander.gov.co/


 

 

 

                                       
          GG 007  47 

RESOLUCION No.   131  de 2011 

ABRIL 5 DE 2011 
 
   

 
  Página 2 de 3 

 

Acto de apertura 

 Selección Abreviada de Menor Cuantía No. 002 de 2011- 

Lotería Santander. Calle 36 21-16 

www.loteriasantander.gov.co 

Martes 29 de Marzo al 
lunes 4 de abril de 2011. 

OBSERVACIONES AL PROYECTO 
DE PLIEGO DE CONDICIONES 

Sitio: Unidad de archivo y correspondencia, calle 36 
# 21-16 segundo piso o al correo electrónico 

subadministrativo@loteriasantander.gov.co 
sistemas@loteriasantander.gov.co 

Martes  5 de Abril de 
2011 

PUBLICACION DE LAS 
RESPUESTAS A LAS 

OBSERVACIONES PRESENTADAS 
AL PROYECTO DE PLIEGO DE 

CONDICIONES 

www.contratos.gov.co 
www.loteriasantander.gov.co 

Martes 5 de  Abril     de 
2011. 

ACTO DE INICIO DEL PROCESO Y 
PUBLICACION DEL PLIEGO 

DEFINITIVO 

www.contratos.gov.co 
www.loteriasantander.gov.co 

 

Martes 05 de abril hasta 
el 12 de abril de 2011 

 PLAZO DEL PROCESO DE 
SELECCIÓN   

 

Jueves  7   de  Abril   de  
2011. 

 

AUDIENCIA DE ACLARACION DEL 
DE PLIEGO DE CONDICIONES  y 

AUDIENCIA DE ANALISIS Y 
DISTRIBUCION DE RIESGOS 

Hora: 11 a.m. 
Sitio: Sala de Juntas de la Lotería Santander, Calle 

36 # 21-16 Tercer Piso. 

Jueves  7   de  Abril   de  
2011. 

 

MANIFESTACION DE INTERES DE 
PARTICIPAR DE LOS POSIBLES 

OFERENTES 

Hora: Hasta las 2 :00 p.m 
Sitio: Unidad de archivo y correspondencia, calle 36 

# 21-16 segundo piso o al correo electrónico 
subadministrativo@loteriasantander.gov.co 

sistemas@loteriasantander.gov.co 

Jueves  7   de  Abril   de  
2011. 

 

AUDIENCIA DE SELECCIÓN DE 
OFERENTES (SI HUBIERE LUGAR 

A ELLO) 

Hora: 5:00 pm 
Sitio: Sala de Juntas de la Lotería Santander, Calle 

36 # 21-16 Tercer Piso. 
 

Viernes 8 de  Abril  de 
2011 

PLAZO MAXIMO PARA EXPEDIR 
ADENDAS, SALVO LAS QUE 

MODIFIQUEN  EL CRONOGRAMA 

www.contratos.gov.co 
www.loteriasantander.gov.co 

Martes  12 de  Abril  de 
2011 

 

CIERRE DEL PROCESO Y 
APERTURA DE PROPUESTAS 

Hora: 3 p.m.  
Sitio: Sala de Juntas de la Lotería Santander, Calle 

36 # 21-16 Tercer Piso 

Miércoles  13  al  jueves 
14 de abril de 2011. 

EVALUACION DE LAS 
PROPUESTAS 

 

Viernes  15  de Abril de 
2011 

PUBLICACION DE LOS INFORMES 
DE VERIFICACION Y EVALUACION 

www.contratos.gov.co 
www.loteriasantander.gov.co 

   

Lunes  25  de Abril de 
2011 

FORMULACION DE 
OBSERVACIONES A LOS 

INFORMES DE VERIFICACION Y 
EVALUACION POR PARTE DE LOS 

PROPONENTES 

Hora: Hasta las 5:00 pm 
Sitio: Unidad de archivo y correspondencia, calle 36 

# 21-16 segundo piso o al correo electrónico 
subadministrativo@loteriasantander.gov.co 

sistemas@loteriasantander.gov.co 

Miércoles 27 de Abril  de 
2011. 

RESPUESTA A LAS 
OBSERVACIONES Y RESOLUCION 

DE ADJUDICACION  

www.contratos.gov.co 
www.loteriasantander.gov.co 

Jueves  28 de Abril  al 
Viernes  29 de Abril de 

2011  

FIRMA Y LEGALIZACION DEL 
CONTRATO Sitio: Sub Gerencia Jurídica, Calle 36 # 21-16 Tercer 

Piso Lotería Santander 

Lunes  09 de  Mayo  
2011 

INICIO DEL CONTRATO Sub Gerencia Administrativa 

 
 

4. Que de conformidad a lo establecido  en el decreto  2474  de 2.008 los pliegos de condiciones, 
estudios previos y todos los documentos que forman parte del presente proceso  podrán consultarse  en 
la pagina web  de la LOTERIA SANTANDER www.loteriasantander.gov.co  y en el portal único de 
contratación  www.contratos.gov.co . Igualmente estarán a disposición de los interesados  en la 
subgerencia  jurídica  de la LOTERIA SANTANDER, ubicada en la calle 36 No 21.16 piso segundo. 
 

mailto:subadministrativo@loteriasantander.gov.co
http://@loteriasantander.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/
http://www.loteriasantander.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/
http://www.loteriasantander.gov.co/
mailto:subadministrativo@loteriasantander.gov.co
http://@loteriasantander.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/
http://www.loteriasantander.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/
http://www.loteriasantander.gov.co/
mailto:subadministrativo@loteriasantander.gov.co
http://@loteriasantander.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/
http://www.loteriasantander.gov.co/
http://www.loteriasantander.gov.co/
http://www.contratos.gov.co/


 

 

 

                                       
          GG 007  47 

RESOLUCION No.   131  de 2011 

ABRIL 5 DE 2011 
 
   

 
  Página 3 de 3 

 

Acto de apertura 

 Selección Abreviada de Menor Cuantía No. 002 de 2011- 

Lotería Santander. Calle 36 21-16 

www.loteriasantander.gov.co 

5. Que de conformidad a lo establecido  en el artículo 66 de la ley 80 de 1993 en concordancia con el 
articulo 9 del decreto 2170 de 2002, se convoca a todas las veedurías ciudadanas  para realizar control 
social  en el presente proceso de contratación. 

 
6. Que la LOTERIA SANTANDER para el desarrollo del presente proceso contractual cuenta con la 
disponibilidad de recursos, y para el efecto ha expedido el certificado de disponibilidad presupuestal 
número  000313   de   fecha  29 de Marzo de 2011. 

 
 

7. Que en merito de lo expuesto: 
 

 
 

RESUELVE: 
 
 
 

ARTICULO PRIMERO: Ordenar la apertura del proceso contractual  cuyo objeto lo constituye:” 

“Prestar el servicio de mantenimiento preventivo y correctivo de los siguientes  equipos de 
cómputo de la LOTERIA SANTANDER”. 

 

 32 pc de los cuales 12 tienen monitores LCD el resto CRT. Con las siguientes características 

 

 5 equipos clones con procesador Intel Pentium IV 2.27 GHz y 1 GB de RAM 

 9 HP Compaq D325 procesador AMD Athlon 1.8 GHz, 1 GB de RAM 

 1 Clon con procesador Intel Celeron 2.4 GHz, 1 GB de RAM 

 2 QBEX procesador Pentium IV 2.27 GHz, 1 GB de RAM 

 3 QBEX procesador Intel Pentium IV 2.8 GHz, 1 GB de RAM 

 3 QBEX procesador Intel Core 2 Duo 2.4 GHz, 2 GB de RAM 

 9 HP DX 2200 procesador Pentium D 2.8 GHz, 1 GB de RAM 

 

 6 servidores  

 2 HP ML 350 

 1 HP ML 110 

 1 IBM XSeries 236 

 1 Dell Poweredge 

 1 HP de rack 
 

 3 portátiles HP 

 9 impresoras de inyección de tinta 

 6 impresoras de punto: Epson 1170 y Epson 1050 

 1 multifuncional de tinta 

 3 impresoras laser HP 1022n 

  

ARTICULO SEGUNDO: La  presente  resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

 
Dada en Bucaramanga a los   

 
 

Comunique y Cúmplase. 
 
 
 

MARIA ELENA GUTIERREZ DUARTE  
Gerente General (E) 


